Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 488/2022

Manifesta apelo a 2ª CIA da Polícia

Militar para que haja maior

patrulhamento no período noturno

junto ao Parque Araçariguama,

localizado na rua Vinte e um de abril,

s/n, no bairro Jardim Itamaraty, com o

objetivo de inibir os entorpecentes,

atos ilícitos.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO, que, diversos munícipes procuraram este

vereador para que venham intensificar a ronda da 2a CIA de Policiamento

Militar do Estado de São Paulo no referido Parque, com mais constância no

período noturno, que vêm ocorrendo à presença de indivíduos suspeitos no

Parque;

CONSIDERANDO, ainda que o problema se torna maior no

período noturno, onde as pessoas ao fazerem sua caminhada e levarem seus

Pet para passear estão com medo pois no local a muito entorpecentes fazendo

uso e traficando de drogas, munícipes são abordados por indivíduos pedindo

“ajuda em dinheiro”, incomodando por minutos, trazendo sensação de

insegurança;

CONSIDERANDO, também que esta atitude dos pedintes se dá

pelo fato de que o local no período noturno não recebe patrulhamento

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

63
29

/2
02

2
17

/1
1/

20
22

 1
6:

37
 -

 C
H

A
V

E
: 4

Z
F

8-
4U

F
8-

V
9D

8-
01

Y
9

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

constante das forças de segurança do município, assim, sendo preciso

implementar uma ronda mais constante para que o Parque volte a ter uma

rotina de tranquilidade aos frequentadores;

CONSIDERANDO por fim que, é preciso adotar medidas visando

proporcionar a segurança da população.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela a 2ª CIA da Polícia

Militar que seja feito maior patrulhamento no período noturno de seus efetivos,

no Parque Araçariguama, Rua Vinte e um de abril, s/n, no bairro Jardim

Itamaraty, visando uma maior sensação de segurança aos munícipes que

utilizam do local, bem como inibição de furtos, roubos e demais atos ilícitos.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de novembro de 2.022.

JESUS
                 Valdenor de Jesus G. Fonseca

   -Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

63
29

/2
02

2
17

/1
1/

20
22

 1
6:

37
 -

 C
H

A
V

E
: 4

Z
F

8-
4U

F
8-

V
9D

8-
01

Y
9

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 17 de novembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4ZF84UF8V9D801Y9, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 4ZF8-4UF8-V9D8-01Y9

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

63
29

/2
02

2
17

/1
1/

20
22

 1
6:

37
 -

 C
H

A
V

E
: 4

Z
F

8-
4U

F
8-

V
9D

8-
01

Y
9

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4ZF84UF8V9D801Y9,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4ZF84UF8V9D801Y9
		2022-11-17T16:48:19-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura